- Camara Municipal de Ibiragu
N 2 Estado do Espirito Santo

PARECER N.° 023/2019.

Dispde sobre o Projefo de Lei CMI n.° 018/2019,
de autoria do Exmo. Sr. Vereador Cleber
Rodrigues.

1 = RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Leide iniciativa do Exmo. Sr. Vereador Cleber Rodrigues,
concedendo o titulo de Honra ao Mérito do Municipio de Ibiragu ao llmo. Sr. Waldemar
José de Barros.

A matéria foi protocolada em 15/07/2019 e lida no expediente da sessdo
ordindria do dia 16/07/2019. Publicacdo no Didrio Oficial dos Municipios do Estado do
Espirito Santo— DOM/ES em 16/07/2019. Na sua justificativa, o autor da proposi¢do informa
o seguinte em relagdo Ao seu agraciado:

w0y Sr. Waldemar José de Barros, & natural de Ibiragu-ES, nasceu aos 13 dias do més de
marco de 1964, permanecendo o municipio até o ano de 1988, quando passou a residir
em Jodo Neiva, municipio vizinho.

Estudou na escola polivalente, j& prestou relevantes servicos para o municipio de Ibiragu.
até fundar sua empresa de autoescola no municipio, oferecendo oportunidades de
emprego além de gerar renda para o municipio.

O homenageado ¢é funciondrio publico da Prefeitura Municipal de Jodo Neiva, onde
trabalha como motorista. Também atua como vereador da Camara Municipal de Jodo
Neiva, em seu sexto mandato eletivo, no qual tém ajudado constantemente d
comunidade. Presta trabalho voluntdrio no Hospital Sagrado Coracdo de Maria, em Jodo
Neiva, lugar que recebe muitos cidaddos doentes de Ibiracu.

Trata-se, portanto, de cidaddo comprometfido com as transformagdées que O Municipio
necessita e fem lutado para conseguir isso com todo © empenho e dedicaggo.”

Os presentes autos, apds a anexagdo do estudo de Técnica Legislativa, foram
encaminhados a esta Procuradoria parda elaboragdo de parecer técnico, nos termos do
art. 82 do Regimento Interno da Cémara.

E o relatério.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA
2.1. DA CONSTITUCIONALIDADE FORMAL:

A inconstitucionalidade formal verifica-se quando hé algum vicio No processo
de formagdo das normas juridicas. Vale dizer, & o vicio decomrente do desrespeito de
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alguma norma constitucional que estabelega o modo de elaboragdo das normas
juridicas.

Assim, @ inconstitucionalidade formal pode decorrer da inobservéincia da
competéncia legislativa para a elaborac@o do ato (inconstitucionalidade formal orgdnica:
competéncia da Unido, Estados e Municipios) OU do procedimento de elaboragdo da norma.

A Constituic&o Federal divide a competéncia entre as pessoas juridicas com
capacidade politica: Unido (arts. 21 e 22); Estados (art. 25 - competéncia residual ou
remanescente] € Municipios (artis. 29 e 30).

No caso em tela, a competéncia legislativa foi respeitada, porquanto Nos
termos do art. 30, inciso |, da ConstituicGo Federalll), como a matéria em quest@o ndo &
da competéncia expressa de outro ente e se situa no dmbito do exclusivo interesse local,
& do Municipio a competéncia para dela dispor.

Verificada a competéncia do Municipio para tratar da matéria, passa-se a
andlise do procedimento para a elaborac@o da norma juridica em epigrafe.

Quanto & espécie normativa, a matéria deve ser normatizada por meio de Lei
Ordindria, nos termos do art. 33, inciso I, da Lei Orgéanica Municipall? e art. 1°, da Lei
Municipal n.° 2.771, de 26 de junho de 20070,

O desrespeito ao procedimento de elaboracé@o da norma pode ocorrer,
ainda, na fase de iniciativa - o chamado vicio de iniciativa -, ou em qualquer outra fase
do processo legislativo, como, por exemplo, na inobservéncia do qudérum de votagdo ou
aprovacgdo da especie normativd.

A matéria objeto da presente proposicao é de competéncia exclusiva da
camara Municipal, como determina o art. 18, inCiso XVI, da Lei Organica Municipalt4,
como também pelo art. 1°, da Lei Municipal n.° 2.771, de 26 de junho de 2007, j& citado.

Logo, ao ser proposto por parlamentar, o Projeto de Lei em testilha estd em
sintonia com a Lei Organica Municipal.

! Art, 30. Compete aos Municipios: | - legisiar sobre assuntos de interesse local: ? B

2 Art. 33, O processo legislativo municipal compreende a elaboragdo de: | - emendas & Lei Orgénica Municipal; IL-
leis ordindrigs; Iif - resoluges; v = decrefo legislativo.

3 At 10 Caberd exclusivamente ao Vereador d iniciativa de Projeto de Lei tendente & concesséo de fitulos de
honrarias municipais.
4 art. 18. Compete privativamente & Cémara Municipal exercer as seguintes afribuiges, dentre outras: (...} XVI - \
conceder titulo de cidaddo honordrio oy conferir homenggem 4 pessoas gue merecidamente tenham prestado @
relevantes servi Municipi n 1 o pela atuacdo exemplar na vida publica o particular.

COEY | TS i ﬂl
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Passa-se, entdo, & andlise dos demais requisitos formais atinentes ao processo
legislativo, em especial, o regime inicial de tramitac@o da matéria, o processo de
votacgdo a ser utilizado € o quérum para a sud aprovagao. Em relac&o a tais requisitos
formais, tem-se:

- regime inicial de tramitagdo da matéria: a matéria deve tramitar em regime
ordindrio, com submissdo da mesma & ComissGo de Justica e Redacgdo (art. 43 do Rl) e a
Comissdo Especial de que trata o art. 6°, da Lei Municipal n.° 2.771/2007 ).

- quérum para aprovagdo da matéria: Conforme dispde os termos do art. 189,
le § 3° c/c o art. 190, |, letra "e", todos do Regimento Interno da Casa, & necessaria a
maioria qualificada (2/3) dos membros da Céamara Municipal.

- processo de votagdo a ser ufilizado: conforme a inteligéncia do art. 194, | e
195, do Regimento Interno, © processo a ser utilizado deve ser o simbdlico, em turno unico.

Conclui-se, portanto, que até o presente momento ndo ha
inconstitucionalidade formal no Projeto de Lei em apreco.

2.2. DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL:

A constitucionalidade material &€ a compatibilidade entre o conteddo do ato
normativo e as regras e principios previstos na Constituicdo Federal, na Constituiggo
Estadual e na Lei Organica Municipal. Trata-se, assim., de averiguar se o conteldo do ato
normativo estd em consondncia com ds regras e principios constitucionais.

No caso em tela, ndo se vislumbra violagdo aos textos das Constituicoes
Federal, Estadual ou da Lei Orgdnica Municinal, havendo compatipilidade entre os
preceitos da proposi¢do e as normas e principios das Constituicoes Federal e Estadual e
da LOM.

Nao hd falar, assim, em ofensa a quaisquer Principios, Direitos e Garantias
estabelecidos nas Constituicdes Federal, Estadual e na LOM, tampouco & isonomia, ao
direito adquirido, ao ato juridico perfeito e G coisa julgada.

Como se trata de matéria atinente & congratulagdo de cidaddo gque frouxe
beneficios & sociedade, também n&o ha falar em violac@o a Direitos Humanos previstos
nas Constituicdes Federal ou Estadual.

5 Art. 6°. A proposic@o terd tramitagGo obrigatéria por Comiss@do especial, especiamente constituida pela Mesa
Diretora da Casa, observada a representacdo partiddria, para andlise quanto aos aspectos de que trata o art. 3°
desta Lei, sem prejuizo do trabalho das demais Comissdes da Casa. Pardgrafo Unico. Aplicar-se-d & ComissGo

=

Especial, 0s mesmos prazos e normas constantes do Regimento Interno da Casa.

#
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J& no tocante & vigéncia da lei, o Projeto em aprego ndo visa a alcangar
situacdes juridicas pretéritas, uma vez que hd previsdo de entrar em vigor na data de sua
publicacdo.

Da mesma forma, o art. 8°, da Lei Complementar n.° 95/98 recomenda a
reserva de vigéncia na data de sua publicacdo aos projetos de pequena repercussdo, o
gue se aplica ao presente,

2.3. DA JURIDICIDADE E DA LEGALIDADE:

Analisando o ordenamento juridico e as decisdes dos Tribunais Superiores, NGo
h& obstdculo ao conteldo ou & forma do Projeto de Lei em testilha.

Da mesma forma, a tramitagcdo do projeto, até o presente momento, respeita
as demais formalidades previstas no Regimento Interno da Cémara Municipal de Ibiragu
(Resolugdo n.° 007/97).

Quanto ao aspecto da legalidade, a Lei Municipal n.° 1.230, de 23 de abril de
1986 —norma que criou o titulo de honra ao mérito do Municipio de Ibiracu denominado Comenda
Bravos Imigrantes -, no seu art. 2°, exige que a concessdo do fitulo (Comenda Bravos
Imigrantes) seja feita a personalidades com "considerdvel destaque”, além do que, a Lei
Municipal n.° 2.771, de 26 de junho de 2007, em seu art. 3°, € expressa em estabelecer
que "as honrarias somente serdo concedidas as pessoas que fenham prestado relevantes
servicos ao Municipio de Ibiragu ou nele se destacado pela atuacdo exemplar na vida
publica e/ou privada”.

Referida norma, em seu art. 4°, expressamente dispds que a proposi¢cdo visando a
concessdo deverd ser instruida com relatdrio especifico sobre a vida do homenageado, assim

dispondo, in verbis:

"Art, 4°, A proposicdo visando a concesséo de honraria municipal deverd ser instruida
com relatério especifico sobre a vida do homenageado e sua efetiva contribuicGo
para o Municipio de Ibiragu, ou com a descricGo de fatos que marcaram a sua
atuacdo no dmbito do Municipio.”

A justificativa apresentada nos presentes autos, conforme transcrigdo feita no
predmbulo deste parecer, apresenta esse relatério e tem aquele objetivo que, todavia,
deverd ser apreciado pela Comissdo Especial de que trata o art. 6° da Lei Municipal n.°
2.771/2007, que assim dispde, in verbis:

“Art. &° A proposicdo terd tramitagdo obrigatéria por ComissGo especial,
especialmente constituida pela Mesa Diretora da Casa, observada a representagdo
partiddria, para andlise quanto aos aspectos de que trata o art. 3° desta Lei, sem
prejuizo do trabalho das demais Comissées da Casa.
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Pardgrafo uUnico. Aplicar-se-a & ComissGo Especial, os mesmos prazos e normas
constantes do Regimento Interno da Casa."

Neste contexto, sem adentrar ao mérito da honraria a ser concedida, verifica-
se a conformidade deste Projeto de Lei com o ordenamento juridico.

2.4. DA TECNICA LEGISLATIVA:

No caso em exame, houve obediéncia ao arf. 3° da LC n.° $5/1998, porguanto
o projeto foi estruturado em trés partes bdsicas: parte preliminar, compreendendo a
epigrafe, a ementa, o pre@mbulo, o enunciado do objeto e a indicagcdo do dmbito de
aplicagdo das disposigdes normativas; parte normativa, compreendendo o texto das
normas de conteldo substantivo relacionadas com a matéria regulada; e parte final.
compreendendo as disposicdes pertinentes as medidas necessdrias a implementacdo
das normas de conteldo substantivo, &s disposicdes transitérias, se for o caso, a cldusula
de vigéncia e a cldusula de revogagdo, quando couber.

Atendidas as regras do art. 7° da LC n° 95/1998, pois o primeiro artigo do texto
indica o objeto da proposicdo e o respectivo dmbito de aplicagdo, a matéria tratada
ndo estd disciplinada em outro diploma normativo, a proposicdo ndio contém matéria
estranha ao seu objeto ou a este n&o vinculada por afinidade, pertinéncia ou conexdo.

Também foi cumprido o requisito previsto no art. 8°, pois a vigéncia da lei estd
indicada de forma expressa e, por se tratar de proposigdo de peguena repercussdo,
inexiste impedimento para utilizacdo da cldusula “enfra em vigor na data de sua
publicacdo”. Todavia, deve ser excluida a expressdo “revogadas as disposicbes em
contrdrio”, porquanto ndo atende ao que preceitua o art. 9° da referida Lei
Complementar, gue assim dispde: “Art. 9°. A cldusula de revogagdo deverd enumerar,
expressamente, as leis ou disposicdes legais revogadas.” Sugere-se, pois, que o art. 2° da
proposicdo deve ser assim redigido: “Arf. 2° Esta Lei enfra em vigor na data de sug
publicacdo", como, dlids, j&d recomendou o Estudo de Técnica Legislativa juntado aos
autos.

Cumpridas as regras do art. 10, porquanto, no texto da proposicdo, a unidade
bdsica de articulagdo é o artigo, indicado pela abreviatura “Art.”, seguida de
numeragdo ordinal.

Respeitadas, também, as regras do caput e do inciso |, do art. 11, pois as
disposicdes normativas foram redigidas com clareza, precisdo e ordem légica.

Por derradeiro, ndo foi descumprida a regra prevista no inciso lll, do art. 11, da
Lei Complementar n.° 95/1998, pois, para obtencdo de ordem légica, restringiu-se o
conteldo de cada artigo da proposi¢do a um Unico assunto ou principio.
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Quanto aos demais aspectos da técnica legislativa, adota-se o Estudo de
Técnica Legislativa elaborado pela Secretaria da Cémara, ficando evidenciado o
atendimento as regras previstas na Lei Complementar n.° 95/98, que rege a redagdo dos
atos normativos.

3. CONCLUSA

Em face do exposto, opina-se pela constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e bod técnica legislativa do Projeto de Lei CMI ne° 018/2019, de autoria do
Exmo. Vereador Cleber Rodrigues, devendo seguir sua regular framitagdo nesta Casa
Legislativa.

A consideracdo superior.

Plendrio Jorge Pignaton, em 24 de julho de 2019.

ol
umm .

Procurador Legislativo

# #
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